COMISSÃO DIRETORA

PARECER Nº        , DE 2006

Redação final do Projeto de Lei do
Senado nº 174, de 2000.

A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Lei do Senado nº
174, de 2000, que altera a Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998, que dispõe sobre os
planos e seguros privados de assistência à saúde, consolidando as Emendas nº 1, da
Comissão de Assuntos Econômicos, e nº 2, da Comissão de Assuntos Sociais,
aprovadas pelo Plenário.

Sala de Reuniões da Comissão, em       de                de 2006.

2

ANEXO AO PARECER Nº     , DE 2006.

Redação final do Projeto de Lei do
Senado nº 174, de 2000.

Altera a Lei nº 9.656, de 3 de junho de
1998, que dispõe sobre os planos e
seguros privados de assistência à saúde.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A alínea “f” do inciso II do art. 12 da Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12. .........................................................................

....................................................................................

II - ..............................................................................

....................................................................................

f) cobertura de despesas de acompanhante, no caso de pacientes
menores de dezoito anos, inclusive quando se tratar de internação em
unidade de terapia intensiva ou similar, desde de que haja prescrição
médica;

.............................................................................” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.